399,138,430.65 299,510,012.95 298,523,536.61 33.26 243,873,947.47 230,757,256.51

基本每股收益（元／股） 0.68 0.61 0.61  11.48 0.49  0.47

稀释每股收益（元／股） 0.68  0.61  0.61  11.48 0.49  0.47

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.67  0.60 0.60  11.67 0.49  0.46

全面摊薄净资产收益率（%） 26.12 27.75 27.91
减少 1.63

个百分点
31.00 30.38

加权平均净资产收益率（%） 28.91 32.22 32.44
减少 3.31

个百分点
36.68 34.95

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产

收益率（%）
25.80 27.15 27.30

减少 1.35

个百分点
30.60  29.97

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
28.56 31.53 31.73

减少 2.97

个百分点
36.21 34.48

经营活动产生的现金流量净额 342,599,690.25  811,945,084.99 807,051,082.03 -57.81 -1,035,315,271.68 -1,035,315,271.68

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
044 1.62 1.61  -72.84 -2.07  -2.07

2007年末

本年末比

上年末增

减(%)

2006年末
 2008年末

调整后 调整前  调整后 调整前

总资产 4,889,815,640.34  5,957,161,898.52  5,957,161,898.52 -17.92 4,778,794,528.01 4,757,623,216.48

所有者权益（或股东权益） 1,547,137,774.62  1,103,099,380.30 1,093,340,871.83 40.25 796,943,858.84 769,983,871.99

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
1.99  2.20  2.18  -9.55 1.59  1.54

四四四四、、、、股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 431,028,378
86.06   66,489,164 14,113,602 80,602,766 511,631,144 65.75

3、其他内资持股 69,829,622
13.94   38,741,962 79,726,398 118,468,360 188,297,982 24.20

其中： 境内非国有法人持股 69,829,622
13.94   38,741,962 79,726,398 118,468,360 188,297,982 24.20

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

有限售条件股份合计 500,858,000
100   105,231,126 93,840,000 199,071,126 699,929,126 89.95

华远地产股份有限公司 2008 年年度报告

 6

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股
   46,920,000 31,280,000 78,200,000 78,200,000 10.05

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份合计
   46,920,000 31,280,000 78,200,000 78,200,000 10.05

三、股份总数 500,858,000
100   152,151,126 125,120,000 277,271,126 778,129,126 100

注：关于上表中股本变动情况的说明如下：

公司截至 2007 年 12 月 31 日总股本为 31,280 万股,其中非流通股 23,460 万股,流通股 7,820 万

股。报告期内由于公司完成重大资产重组，按照《企业会计准则第 20号－企业合并》及《企业会计准

则讲解》2008 版中关于反向购买的处理原则，公司会计主体变更为北京华远，因此除特别注明外，本

报告中期初及以前年度会计数据均为原北京华远数据。按照与审计报告一致的原则，上表所列变动前

股本数据均为北京华远期初股本数据；变动后数据为公司本报告期末股本数据；变动增减数据为以北

京华远为会计主体所作的会计处理，其中“其他”项下股本数据为原湖北幸福实业股份有限公司重大

资产重组后并入的股本。

股份变动的批准情况

公司于 2008 年 8 月实施完成了重大资产重组暨股权分置改革，股份情况发生重大变化。关于本

次股份变动的授权与批准情况如下：

   1、2007 年 2 月 13 日，本公司召开第四届董事会第十七次会议，逐项审议通过了关于重大资产

重组的系列议案。

   2、2007 年 2 月 13 日，本公司原控股控股名流投资集团有限公司股东会审议通过了《关于湖北

幸福实业股份有限公司重大资产重组暨股权分置改革方案》，同意参与本公司重大资产重组暨股权分

置改革。

   3、2007 年 3 月 8 日，北京华远召开 2007 年度第一次临时股东大会，会议审议通过了如下议案：

（1）同意本公司以新增股份换股吸收合并北京华远；（2）同意北京华远五位股东向名流置业集团股